Considerando que a irregularidade cometida, ou seja, o não atendimento da intimação para 
correção da EFD, deve ser aplicada a legislação vigente na ocasião da ocorrência da 
irregularidade, isto é, após o trigésimo dia o recebimento da intimação, in verbis:   

L ) R$1.380,00 (um mil, trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega, no prazo previsto na 
legislação, da Escrituração Fiscal Digital - EFD, devendo ser aplicada, cumulativamente, multa de 
1% (um por cento) do valor das entradas de mercadorias e prestações de serviços tomadas, em cada 
período de apuração, pelo não atendimento de intimação para entrega da escrituração não enviada;